ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KIM SƠN

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Sơn, ngày       tháng      năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Nhiệm vụ, dự toán lập quy hoạch tổng thể mặt bằng tỷ lệ 1/500

Trung tâm Y tế huyện Kim Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KIM SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;

Căn cứ Luật Xây dựng  ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ về

Quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/04/2010 của Chính phủ về

lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/04/2010

và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29/6/2016 của Bộ Xây dựng

quy định về hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô

thị và quy hoạch xây dựng khu chức năng đặc thù;

Căn cứ Thông tư 01/2021/TT-BXD ngày 19/5/2021 của Bộ Xây dựng ban

hành QCVN 01:2021/BXD-Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 2367/QĐ-BYT ngày 04/7/2007 của Bộ Y tế ban hành

mô hình, tiêu chuẩn thiết kế Trung tâm Y tế dự phòng tuyến quận, huyện, thành

phố trực thuộc tỉnh;

Căn cứ Văn bản số 2518/SXD-QLXD ngày 30/10/2020 của Sở Xây dựng

tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn lập quy hoạch tổng mặt bằng quản lý xây dựng

và phát triển các trường học, bệnh viện, trung tâm y tế trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Sở Y tế tỉnh Ninh Bình tại Văn bản số 2237/SYT-KHTC

ngày 29/8/2022 và Báo cáo Thẩm định của Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tại

Văn bản thẩm định số 13/TĐ-KT&HT ngày 15/9/2022,

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=44/2015/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=44/2015/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Nhiệm vụ, dự toán lập quy hoạch tổng thể mặt bằng tỷ lệ

1/500 Trung tâm Y tế huyện Kim Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 với

các nội dung chủ yếu như sau:

1. Tên đồ án: Quy hoạch tổng thể mặt bằng tỷ lệ 1/500 Trung tâm Y tế

huyện Kim Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

2. Vị trí, Phạm vi ranh giới và quy mô diện tích đất lập quy hoạch:

a, Khu vực lập quy hoạch tổng mặt bằng thuộc địa giới hành chính xã Kim

Chính, huyện Kim Sơn, tỉnh Ninh Bình.

b, Ranh giới lập quy hoạch.

- Phía Đông giáp đất canh tác nông nghiệp (quy hoạch là đất an ninh);

- Phía Tây giáp đất canh tác nông nghiệp (quy hoạch là đất y tế);

- Phía Nam giáp đất canh tác nông nghiệp (quy hoạch là đất y tế);

- Phía Bắc giáp Quốc lộ 10.

c, Quy mô diện tích lập quy hoạch tổng thể mặt bằng: Tổng diện tích 0,5ha.

3. Các chỉ tiêu cơ bản lập quy hoạch tổng mặt bằng.:

- Các chỉ tiêu cơ bản phải tuân thủ theo Quyết định số 2367/QĐ-BYT ngày

04/7/2007 của Bộ Y tế ban hành mô hình, tiêu chuẩn thiết kế Trung tâm Y tế dự

phòng tuyến quận, huyện, thành phố trực thuộc tỉnh; QCVN 01:2021/BXD-Quy

chuẩn kỹ thuật Quốc gia về quy hoạch xây dựng.

- Có đầy đủ các hạng mục công trình: Khối Hành chính; các Khoa;

phòng chuyên môn nghiệp vụ; các hạng mục công trình phụ trợ (ga-ra, kho tàng,

xử lý chất thải) và các hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật (sân đường, bãi để

xe cho khách và nhân viên; đường cho xe chống dịch bệnh hoạt động trong tình

trạng khẩn cấp);

- Diện tích xây dựng chiếm từ 30 đến 35% diện tích toàn bộ khu đất;

- Diện tích trồng cây xanh lấy bóng mát và cách ly với bên ngoài chiếm từ

35% đến 40% diện tích toàn bộ khu đất;

- Diện tích đất giao thông chiếm 30% diện tích toàn bộ khu đất;

- Cấp nước: Nước sinh hoạt 180l/ng.ngđ; có bể chứa nước dùng cho sinh

hoạt, dự phòng cứu hỏa; có hệ thống cấp nước vô trùng.

3

- Cấp điện: Cấp điện 1,5 kW/giường bệnh; cấp 24h/ngày;  đáp ứng yêu cầu

chiếu sáng, sử dụng các thiết bị; hệ thống điện chiếu sáng phải độc lập với hệ

thống điện động lực; hệ thống tiếp địa an toàn.

- Thoát nước: Tỷ lệ thu gom và xử lý nước thải phải đạt 100%; phải có hệ

thống thoát nước mặt và nước thải riêng biệt; phải có hệ thống xử lý nước thải.

- Chất thải rắn: Tỷ lệ thu gom chất thải rắn, chất thải y tế phải đạt 100%; chất

thải rắn và chất thải y tế phải được phân loại trước khi chuyển đến các khu xử lý.

4. Các yêu cầu khi triển khai lập quy hoạch tổng mặt bằng:

- Khảo sát đo đạc địa hình khu vực quy hoạch tỷ lệ 1/500.

- Phân tích, đánh giá hiện trạng dân số và dự báo tăng dân số trên toàn huyện

để đề xuất cơ cấu quy hoạch sử dụng đất đáp ứng các yêu cầu về xây dựng Trung

tâm Y tế cấp huyện;

- Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan hài hòa với khu vực lân cận; phù

hợp với các quy định, quy chuẩn của một Trung tâm Y tế cấp huyện.

- Xác định các khu chức năng trong khu vực quy hoạch; phải đảm bảo đầy

đủ các khối chức năng, hạ tầng kỹ thuật theo quy định; bố trí các khối công trình

rõ ràng, đáp ứng nhu cầu sử dụng và quản lý, đảm bảo giao thông nội bộ an toàn

và hợp lý.

5. Danh mục cơ sở vật chất:

a) Khối điều hành.

b) Các Phòng Chức năng - Nghiệp vụ:

- Phòng Hành chính tổng hợp;

- Phòng Truyền thống giáo dục sức khỏe.

c) Các khoa chuyên môn:

- Khoa Kiểm soát dịch, bệnh, HIV/AIDS;

- Khoa An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Khoa Y tế công cộng;

- Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản;

- Khoa Xét nghiệm.

- Kho thuốc, kho vắc xin;

- Kho hóa chất;

- Hạ tầng kỹ thuật.

6. Danh mục hồ sơ quy hoạch tổng mặt bằng:

4

TT Tên sản phẩm Tỷ lệ

1 Sơ đồ vị trí và giới hạn khu đất Tỷ lệ thích hợp

2 Bản đồ đánh giá hiện trạng tổng hợp 1/500

3 Bản đồ quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất 1/500

4 Bản đồ tổ chức không gian, kiến trúc, cảnh quan 1/500

5 Các Bản đồ quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật 1/500

6
Thuyết minh tổng hợp; Dự thảo Tờ trình, Dự thảo Quyết

định phê duyệt, Dự thảo Quy định quản lý.

7 Đĩa CD lưu trữ số hóa toàn bộ các dữ liệu trên

7. Thời gian thực hiện:

- Thời gian lập đồ án quy hoạch chi tiết: Không quá 02 tháng kể từ khi

Nhiệm vụ quy hoạch được duyệt.

- Quỹ thời gian trên không kể thời gian chủ đầu tư, các cơ quan thẩm

quyền xem xét thẩm định, phê duyệt hoặc các lý do bất khả kháng.

8. Tổng chi phí lập quy hoạch tổng mặt bằng: 220.470.612 đồng (Bằng

chữ: Hai trăm hai mươi triệu, bốn trăm bẩy mươi nghìn, sáu trăm mười hai đồng)

9. Nguồn vốn: Nguồn ngân sách tỉnh.

10. Tổ chức thực hiện:

- Chủ đầu tư lập quy hoạch tổng mặt bằng: Sở Y tế tỉnh Ninh Bình;

- Cơ quan phê duyệt: UBND huyện Kim Sơn.

- Cơ quan thẩm định: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Kim Sơn.

Điều 2. Chủ đầu tư có trách nhiệm triển khai tổ chức lập quy hoạch theo

nhiệm vụ được duyệt đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành của Nhà nước.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện; Trưởng các phòng: Y tế;

Kinh tế & Hạ tầng; Tài nguyên & Môi trường; Giám đốc Trung tâm Y tế huyện; Chủ

tịch UBND xã Kim Chính và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Sở Y tế tỉnh NB;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CPVP  HĐND & UBND huyện;
- Lưu: VT.

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

       KT. CHỦ TỊCH

       PHÓ CHỦ TỊCH

       Nguyễn Cao Sơn

		2022-09-20T15:24:56+0700

		2022-09-20T15:28:53+0700

		2022-09-20T15:54:24+0700

		2022-09-20T16:08:18+0700

		2022-09-20T16:08:18+0700

		2022-09-20T16:08:18+0700